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Abstrakt

CHVOJKOVÁ, Radka. Využití rodinné konference jako nástroj pro práci s ohroženým

dítětem. Hradec Králové, 2020, 57stran, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta. Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá metodou rodinných konferencí, hlavním cílem práce bylo

zjistit, jak se rozhodují sociální pracovníci OSPOD při volbě metody RK k řešení

nepříznivé situace ohroženého dítěte a jaké mají zkušenosti s průběhem RK.

Teoretická část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů, zasazení RK do legislativního

rámce a také na hlavní principy, zásady a cíle rodinných konferencí. Dále jsou popsány

jednotlivé fáze rodinných konferencí. Pozornost je věnována především klíčové

přípravné fázi RK, kdy pracovník OSPOD na základě svých odborných zkušeností,

případně po dohodě s administrátorem, vytipuje vhodný případ pro uspořádání RK,

osloví rodinu a motivuje ji k souhlasu s uspořádáním RK. Pokud se mu podaří získat

souhlas rodiny, vyplní žádost o RK a kontaktuje administrátora, který vybere vhodného

koordinátora a předá mu informace nutné k uspořádání a zorganizování samotného

rodinného setkání. Dále jsou zmíněny prvky rodinné terapie v rodinné konferenci.

Poslední kapitola představuje pilotní projekt Ministerstva práce a sociálních věcí, který

byl zaměřen na zavedení rodinných konferencí jako nové metody sociální práce u nás

a krátké porovnání se zkušenostmi ze zavádění metody v zahraničí.

Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné cíle, a to pomocí kvalitativní

výzkumné strategie, konkrétně polostrukturovaného rozhovoru se zadavateli RK. Cíl

práce byl naplněn a výsledkem je zhodnocení přínosů metody z pohledu pracovníků

OSPOD.

Klíčová slova: rodinná konference, koordinátor, administrátor, rodina, sociálně-právní

ochrana dětí, zadavatel RK, indikace RK, Ministerstvo práce a sociálních věcí

Abstract

CHVOJKOVÁ, Radka. Using a Family Group Conference as a tool for working with a

child at risk. Hradec Králové, 2020, 57p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty. Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the method of Family Group Conferences. The main aim

of this work was to find out how the social workers of the OSPOD decide when choose

Family Group Conference method to solve the unfavorable situation of a vulnerable

child and what experience they have with the FGC in progress.

The theoretical part is focused on defining of the main terms, setting of FGC into the

legislative framework and also on the main principles and objectives of FGC.

The individual phases of the FGC are also described below. Attention is paid primarily

to the key preparatory phase of the FGC, where the OSPOD worker identifies a suitable

case for organizing FGC based on its professional experience, or optionally makes

agreement with the administrator - identifies a suitable case for organizing Family

Group Conference, addresses and motivates the family to agree with the organization.

If he/she will manage to get family approval, he/she will fill FGC application and

contacts the administrator who will selects a suitable coordinator and provides him /her

with the information necessary for an organization and for organizing the meeting itself.

The elements of family therapy in the FGC are also mentioned. The last chapter

presents a pilot project of the Ministry of Labor and Social Affairs, which was focused

on the introduction of FGC as a new method of social work in the Czech Republic and a

short comparison with the experience of implementing the method abroad.

The research part seeks answers to the main and partial research objectives using

qualitative research strategy, namely a semi-structured interview with FGC submitters.

The aim of the work was fulfilled and the result is to evaluate the benefits of the method

from the perspective of OSPOD workers.

Keywords: Family Group Conference (FGC), coordinator, administrator (manager),

family, Social and Legal Protection of Children, sponsor of Family Group Conference,

Family Group Conferences indication, Ministry of Labour and Social Affairs
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci na téma: „Využití rodinné konference jako nástroj pro práci

s ohroženým dítětem“ se budu zabývat zejména tím, jak se tato metoda rozšířila do

praxe a jaký názor si na tuto metodu vytvořili sociální pracovníci. Metoda rodinných

konferencí je v systému péče o ohrožené dítě v České republice využívána od roku

2014, kdy MPSV realizovalo pilotní projekt. Samotná metoda rodinných konferencí má

dlouhou tradici v anglicky mluvících zemích a pochází původně z Nového Zélandu, kde

je úspěšně využívána zejména při práci s ohroženými rodinami původního obyvatelstva.

Princip metody spočívá v tom, že rodina si sama snaží vyřešit problém v obtížné situaci

dítěte s pomocí širší rodiny a dalších osob. Nad tématem rodinných konferencí jsem

uvažovala již během své praxe v neziskové organizaci Amalthea. Na metodě RK je mi

nejvíce sympatické, že respektuje právo rodiny pokusit se vyřešit problémy vlastními

silami a zapojit do řešení další členy široké rodiny či kamarády. Když se to povede,

posílí to sebevědomí rodiny a působí pozitivně na vztahy v rodině.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit indikaci RK pro řešení nepříznivé

situace ohroženého dítěte z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD a jejich

pozitivní a negativní zkušenosti z jednotlivých fází RK.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část vymezuje základní

pojmy vztahující se k tématu a ke stanovenému hlavnímu cíli. První kapitola definuje

pojmy ohrožené dítě a definici rodinných a případových konferencí. Následně se

zamyslím nad smyslem a důvodem integrace metody rodinných konferencí do systému

sociální péče v České republice. Potom popíši metodu samotnou, její účastníky, jejich

role a jednotlivé fáze RK. Zvláštní důraz s ohledem na hlavní cíl výzkumu budu

věnovat klíčové fázi výběru vhodného případu pro uspořádání RK. Zmíněn bude

i terapeutický aspekt rodinných konferencí, nakonec popíši postup zavádění metody RK

u nás, tedy pilotní projekt MPSV a srovnám situaci kolem RK u nás a v zahraničí.

Následující empirická část práce naváže na teoretickou část zkoumáním, jaké konkrétní

přínosy metoda rodinných konferencí přináší pro sociální práci. Hlavní cíl bude

rozpracován na tři dílčí a výzkumné otázky. Budu zjišťovat, kdy je z perspektivy

sociálních pracovníků OSPOD metoda RK indikována k řešení nepříznivé situace

ohrožených dětí, kdy naopak nikoliv a z jakých důvodů (DVC1). Přičemž východiskem
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budou konkrétní situace využitelných pro RK, jak jsou uvedeny v evaluační analýze

pilotního projektu RK.

Pracovníků OSPOD se budu dotazovat na jejich zkušenosti s klienty a jak řešené rodiny

reagují na nabídku RK. Dalším dílčím cílem bude zjistit, jaké pozitivní a jaké negativní

zkušenosti mají sociální pracovníci OSPOD v přípravné fázi RK (DVC2). Tady se budu

pracovníků OSPOD ptát zejména na jejich zkušenosti ze spolupráce s administrátory

a koordinátory RK. Poslední dílčí výzkumný cíl se týká samotného průběhu rodinného

setkání. Budu tedy zjišťovat, jaké pozitivní a jaké negativní zkušenosti mají sociální

pracovníci OSPOD s fází realizace rodinného setkání (DVC3). Výzkumný vzorek byl

složen z odborníků podílejících se na využívání metody rodinných konferencí, a to ze

skupiny sociálních pracovníků/pracovnic OSPOD. Následuje část věnující se popisu

metodiky zkoumání, technice sběru dat a operacionalizaci. Pokračuji prezentací

a interpretací zjištěných poznatků z hlediska zvolené teorie. V závěru práce se pokusím

odpovědět na hlavní výzkumnou otázku a navrhnout určitá doporučení využitelná

v praxi. V obecné rovině se budu snažit zjistit, jak se s metodou sžili, za cca 5let od

pilotního projektu, pracovníci OSPOD.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sociálně-právní ochrana

V první kapitole budou uvedeny základní pojmy, které souvisí s tématem bakalářské

práce a sociální prací s ohroženým dítětem a jeho rodinou. Nejprve se budu zabývat

definicí sociálně-právní ochrany a v návaznosti na ni pojmu ohrožené dítě. Následně

uvedu základní definici metody rodinných konferencí a její porovnání s metodou


[…]


formu RK.

Kde cítím, že tam jsou zdroje v té rodině a že tam rodina je hrozně důležitá, tak volím

metodu RK.“

8. Jaký je nejčastější nebo nejdůležitější důvod k volbě alternativní metody místo

RK?

„Čas, který nás tlačí, že do 14 dní potřebujeme tu schůzku mít a myslím si, že znalost té

rodiny že to je dlouhodobý klient, a víme, kdo v té rodině hraje jakou roli v té široké

rodiny, tak volím tu případovou konferenci.“

9. Jaké pozitivní zkušenosti máte s administrátory RK?

„Nemám zkušenosti s administrátorem.“

10. Jaké negativní zkušenosti máte s administrátory RK?

„Nemám.“

11. Co by se podle Vás dalo v přípravné fázi RK na spolupráci s administrátory

zlepšit? „Nic“

12. Jaké pozitivní zkušenosti máte s koordinátory RK?

„Velmi příjemný, koordinátorka měla nějaký typy otázek, na který se mi bude

možná rodina ptát, takže mě dávala prvotní informace, jaký témata se tam můžou

otevřít, na kterých bych se měla podílet, abych pak nebyla zaskočena v té situaci,

a samozřejmě mě i upozornila, že se mě ptát třeba nebudou, ale že tyhle otázky

vystávají a pokud se ptát nebudou, tak když já budu chtít jako v nějakém úvodním

slově říct nějaké věci k tomu, tak můžu. Ale že naopak, to je na té rodině. To bylo

velmi příjemný. Pak i ta celá koordinace RK. Je to člověk, který to řídí.“

13. Jaké negativní zkušenosti máte s koordinátory RK?

„Já jsem neměla negativní zkušenost.“
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14. Jak vnímáte civilnost koordinátorů a fakt, že nejde o profesionály z oboru?

„Ze začátku jsem sledovala, jak se to vyvíjí, že to nebudou odborníci z oboru, tak jsem

si říkala, jestli to je úplně šťastný, ale v těch dvou mých případech si myslím, že to

vůbec ničemu nevadilo, protože nedávají klientům rady takové dobře míněný, že by se ta

situace dala řešit jinak, což je dobře. Protože se nám občas stává, že se neshodneme

s jinými odborníky, jak tu situaci řešit. Je fajn, že tam nechodí jakoby ty nevyžádaný

rady, i když v dobré víře. Takže to je fajn.“

„To, co já mám akorát strach, když by to byla složitá rodinná situace, jestli to je

vhodné, to si nejsme jistá, mám klienty, kteří jsou agresivní, útočný, manipulativní, tak

to nevím, ale nikdy jsem to neměla, nemám to vyzkoušené, tak to nemůžu posoudit.“

„Je to fajn, že to není nikdo z OSPODU, a není to odborný pracovník. Pro rodinu

civilnost koordinátora určitě to je příjemné, protože to není návštěva, kdy dostávají

rady, jak tu situaci řešit, ale je to fakt o tom, kdo tady s vámi je, kdo patří do vaší

rodiny, co vlastně řešíte, je to ideální bez nějaké zpětné vazby.“

15. Může podle Vás časová náročnost přípravy RK představovat pro ohrožené dítě

nějaké riziko?

„Určitě. Když je potřeba situaci řešit rychle třeba do 14 dní, tak tam to riziko vnímám,

tak pak třeba na to nepřistoupím a volím jinou cestu. Kde nejsme tlačení časem, tam to

je super.“

16. Můžete srovnat časovou náročnost přípravy RK s časovou náročností při

použití jiných metod?

„Myslím si, že jsme schopni případovou konferenci i do 14 dnů, pokud všichni můžou

přijet. Oproti RK, kde to prostě nelze. Ale já to chápu, proč to tak nejde. Ale podle toho

vybírám tu metodu.“

17. Jaká pozitiva má podle Vás účast ohroženého dítěte na RK?

„Určitě pozitiva - rozhoduje se o tom dítěti, že ta širší rodina má možnost to dítě vidět,

ale i jiný odborníci. Vidíme to dítě v jiné situaci než při návštěvě v rodině nebo ve škole,

což je příjemný… vidíme, jak to dítě reaguje na ty další členy rodiny, a pokud je to dítě

větší třeba okolo 10 let, mělo by vědět, co se dohodlo, jak se to dohodlo, co a jak to

bude dál. A pokud se tam už něco domluví, tak ty děti můžou třeba reagovat.“
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18. Jaká rizika má podle Vás účast ohroženého dítěte na RK?

„Dítě to nemusí pochopit tu situaci, tak jak je myšlená. Ať už je to vážnost třeba té

situace, když se plánuje odchod z rodiny nebo návrat, může mít k tomu otázky, může

něco špatně pochopit, nemusí se zeptat to dítě a může to vyvolávat nějakou nejistotu. Ty

rizika tam jsou podle mě vždycky.“

19. Jakou máte zkušenost s kvalitou plánů vytvořených na RK rodinou?

„Mám velmi pozitivní. Ty plány jsou konkrétní, není to např. pomůžeme s dítětem,

s hlídáním dítěte, ale je tam konkrétně v úterý jednou za 14 dní budu vozit dítě tam

a tam. Je to hodně konkrétní, a to je fajn.“

20. Setkala jste se s tím, že rodina nebyla schopna během RK plán vytvořit

a z jakého důvodu?

„Setkala jsem se s tím na druhé RK, bylo to z to hoho důvodu, že tam byla stěžejní

otázka, jestli rodiče toho dítěte vůbec zůstanou spolu toho dítěte, protože pokud by

rodiče spolu nezůstali, tak tam by to bylo stěžejní pro to další rozhodování. Nicméně

rodiče ani nevěděli, jak to bude dál. Tam bylo velké riziko, že rodina se zasekla na

jednom bodě a tlačili na rodiče, a jak to teda bude a rodiče v té chvíli neuměli

odpovědět.“