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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Radka Chvojková

Název závěrečné práce: Využití rodinné konference jako nástroj pro práci s ohroženým

dítětem

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit indikaci RK pro řešení nepříznivé situace

ohroženého dítěte z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD a jejich pozitivní a negativní

zkušenosti z jednotlivých fází RK“ (s. 10). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „sociálně-právní

ochrana“, „rodinná konference“ a „fáze rodinné konference“, se kterými posléze pracuje

s části výzkumné. Teoretická část vysvětluje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy

v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pasáže. Začlenění

všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části

i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii s využitím techniky polostrukturovaného interview lze vnímat jako

optimální), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 36 - 39), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie. Metodický postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:
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Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Viz otázka níže

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Jak autorka zjištěné poznatky (které jsou velmi zajímavé) využije v praxi?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Radky Chvojkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 17. 4. 2020 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce